chăn nuôi phát triển.

Truyền thống giáo dục, khoa cử

Sơn Lễ, từ xưa tuy không có nhiều người đỗ đạt cao, nhưng là vùng đất hiếu

học. Đời Lê Hy Tông có Sinh đồ Nguyễn Đình Nghi, đời Nguyễn có các cử nhân:

Phan Khắc Kiệm, người xã Tuần Lễ, huyện Hương Sơn, đỗ ân khoa năm

Nhâm Dần, Thiệu Trị thứ 2 (1842).

Nguyễn Văn Khoán (làm Huấn đạo Can Lộc – được phong Hàn Lâm viện thị

độc),

Nguyễn Văn Xán (Điển pháp học chánh nha - tỉnh Bình Thuận, được phong

Quang lộc tự thiếu khanh),

Phạm Lê Cung (làm Hậu bổ Bình Định), Nguyễn Văn Chúc (Tri phủ - được

phong Hồng lô tự khanh),

Nguyễn Đình Quế, người xã Tuần Lễ, huyện Hương Sơn. Ông đỗ khoa thi

năm Ất Mão, Tự Đức thứ 8 (1855);

Tú tài, có: Nguyễn Văn Lâm, Nguyễn Quang Duật, Nguyễn Quang Mại,

Nguyễn Quang Hoài, Nguyễn Đình Hiển (những cử nhân, tú tài phần lớn là người

xóm Sắn); thời thuộc Pháp toàn xã có 12 đậu Pờ-ri me, 6 người đậu Đíp–lôm

(Thành chung); Ông Nguyễn Văn Hoàng (1915- 1955) có bằng Cao đẳng sư phạm,

Ấy bởi tại ngươi ngày thường

kỷ luật không nghiêm nên đến nỗi thế...”. Dụ đến, Xuân sợ hãi xin nhận tội, rồi tức

khắc thân đem binh, voi chia phái đuổi đánh bắt được hơn 20 tên cướp...” ... (Vua)

sai đem bạc thưởng theo thứ bậc”. (Đại Nam thực lục – Đệ nhị kỷ - Quyển VII –

chép việc năm Minh mệnh thứ 2 (1821).

Nhưng các sách ở địa phương Nghệ - Tĩnh, dựa theo lời kể và tài liệu sưu

tầm trong dân gian đều viết, đại ý:

“... Ông mồ côi cha sớm, được mẹ cho ăn học ít nhiều nhưng tính lại thích

giang hồ, trở sang học võ. Dưới triều Gia Long (1802-1820), ông kết thân với một